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  10890کد مقاله:  

 
 

 یده ـچک
 

های تزیین این آثار نیز به تدریج توسعه یافته است. امروزه ای، تکنیکهای ساخت آثار شیشهبا تکامل و بهبود روش
ای توسط هنرمندان در نظر گرفته ترین مراحلی است که در فرآیند ساخت آثار شیشههای تزیین شیشه از اصلیتکنیک

ترین گیرد. سندبلاست یکی از اصلیای دو نوع تکنیک سرد و گرم مورد استفاده قرار میتزیین آثار شیشهشود. برای می
های تزیین که تحقیق جامعی در رابطه با تکنیکگری است. با توجه به اینهای سرد تزیین در حوزه هنر شیشهتکنیک

نماید. بنابراین گری ضرورت میرد دانش هنر شیشهشیشه انجام نگرفته لذا مطالعه و بررسی بخشی از آن، جهت پیشب
های سرد تزیین شیشه کدام بوده و سندبلاست اصلی مطرح شده در پژوهش حاضر این است که انواع تکنیک پرسش

ای گردآوری شده چگونه بر روی شیشه قابل اجرا است؟ در راستای پاسخ به این پرسش اطلاعات از طریق منابع کتابخانه
دهد تزیین سرد شیشه بعد از اتمام مراحل ساخت بدنه تحلیلی است. نتایج پژوهش نشان می-حقیق توصیفیو روش ت

های سرد تزیین شیشه شامل سندبلاست، تراش، حکاکی و اسیدکاری است. سندبلاست شود. تکنیکروی آن انجام می
شود که روش جسته و سایه تقسیم میبه چند نوع سندبلاست سطحی، بر ماسه و شن با شیشه سطح مات کردن فرآیند

 اجرای هر کدام متفاوت است.

 

 

 های سرد تزیین، سندبلاست.شیشه، تکنیک یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران. )نویسنده مسئول( گرایش شیشه، -دانش آموخته کارشناسی رشته هنر اسلامی -0

somayye.asadi75@gmail.com 

 دانش آموخته کارشناسی ارشد پژوهش هنر، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران. -2

 استادیار دانشکده هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران. -4
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 مقدمه -1
های مختلف، ذوق گیری از ابزارهنر و صنعت شیشه همواره در طول تاریخ مورد توجه بشر بوده و هنرمندان این عرصه با بهره

گری را در زمره هنرهای ارزشمند قرار داده، اند. از جمله عواملی که هنر شیشهای به یادگار گذاشتهو خلاقیت خود آثار برجسته
توان شروع ای توسط هنرمندان این عرصه اعمال شده است. تزیین شیشه هنری است که میتزییناتی است که بر روی آثار شیشه

های متعددی از گذشته تا کنون برای تزیین شیشه به کار گرفته شده گری در نظر گرفت. تکنیکزمان با پیدایش شیشهآن را هم
گیرند. سندبلاست های متنوعی را دربر میبندی شده و هر یک از آن روشاست. تزیینات روی شیشه به دو دسته سرد و گرم تقسیم

پرسش مطرح شده . ری برخوردار استهای اصلی سرد تزیین شیشه در حوزه این هنر از اهمیت بسیاشیشه به عنوان یکی از تکنیک
سندبلاست شیشه چگونه قابلیت اجرا دارد؟  -0؟ کدام استهای سرد تزیین شیشه انواع تکنیک -0در پژوهش حاضر این است که 

های تزیین تر مورد توجه قرار گرفته و تحقیق جامعی در خصوص تکنیکگری کمکه تحقیق در حوزه هنر شیشهبا توجه به این
های سرد تزیین شیشه، تکنیک سندبلاست شیشه انجام نیافته لذا در این پژوهش سعی شده است ضمن مطالعه انواع تکنیکشیشه 

 مبسوط بررسی گردد.
 

 روش تحقیق -2
ها از طریق منابع باشد. اطلاعات و دادهتحلیلی می-پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی، از نظر ماهیت و روش توصیفی

های سرد تزیین شیشه معرفی شده و در بخش دیگر تکنیک معتبر گردآوری شده است. در بخش نخست مقاله تکنیکای کتابخانه
 مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است.سندبلاست 

 

 تزیین شیشه هایتکنیک -3
ه سبب وجود ناخالصی در ای بزمان با ساخت اولین آثار شیشهگردد و همتاریخچه تزیینات شیشه به دوره ماقبل تاریخ برمی

ای یکی از کارهای تکمیلی تزیین آثار شیشه مواد اولیه آن و در نتیجه رنگی بودن شیشه، نوعی تزیین در این آثار وجود داشته است.
های متنوعی برای ساخت و تزیین آثار گر روششود. در طول تاریخ، هنرمندان شیشهاست که به منظور زیبایی روی آن انجام می

به عبارتی دیگر  های تزیین شیشه در طی دوران مختلف به دو روش سرد و گرم بوده است.اند. از جمله روشای به کار بردهشیشه
تزئینات گرم شامل اعمالی است که در شوند. ای انجام میزمان با ساخت و یا پس از پایان مراحل ساخت اثر شیشهاین تزیینات هم

کند و شیشه همچنان در حالت مذاب و یا ای مراحل اولیه ساخت را طی میکه اثر شیشه یعنی زمانیای، زمان ساخت آثار شیشه
-های متعددی از جمله خمیر شیشه افزوده، خطوط رنگی مواج، موزائیک شیشه و سایر روششود و شامل روشگرم است، انجام می

شود. در شدن و تکمیل فرآیند ساخت شیشه روی آن انجام میهایی است که پس از سرد ها است. تزیینات سرد شامل انواع روش
 گیرند.های سرد تزیین شیشه مورد مطالعه قرار میادامه تکنیک

 

 تراش -3-1
سال در  0999ای حدود کاری ظروف شیشهترین انواع تزیین و ایجاد بافت در شیشه است. تراشتراش شیشه یکی از قدیمی

-تراش روی شیشه بعد از ساخته شدن بدنه ظرف و گذراندن مراحل تنش  ایران پیشینه تاریخی دارد.سال در  0199جهان و حدود 
گران قبل از شروع کار، نقاط مورد نظر برای تراش شود. شیشههایی از بدنه ظرف انجام میگیری، با تراشیدن و ساییدن قسمت

-اندازی در قسمتای در کنار دستگاه و سنگ ساب به نقشدادن بر روی اثر را مشخص کرده و سپس با نگه داشتن ظرف شیشه
های دهند. تراش با چرخهای تراش خورده را پرداخت کرده و صیقل میپردازند. سپس قسمتهای مشخص شده بر روی شیشه می

های نگهای بزرگ حامل سرود و از چرخهای ظریف به کار میهایی با ضخامت کم، برای ایجاد طرح و نقشکوچک و سنگ
برای اکنون هم (.01-03: 0031تجویدی، )شود تر استفاده می هایی با عمق بیشتری در سطوح بزرگعریض برای ایجاد تراش

شود. دستگاه تراش شیشه شامل موتوری است که توسط یک تسمه، دیسک برشی ای از دستگاه تراش استفاده میتزیین آثار شیشه
-دهند. دیسکهای برش از اجزای مهم این دستگاه هستند که وظیفه تراش بدنه را انجام میدیسک. چرخاندرا حول یک محور می

های مختلفی وجود دارند که هر کدام برای ایجاد خطوط مختلف از لحاظ عمق و اندازه به کار ها و ضخامتهای برش در اندازه
ظرف  شود و در صورت نازک بودن جداره آنیاد انجام میای با ضخامت زشایان ذکر است این تکنیک بر روی آثار شیشهروند. می
توان تقسیم نمود؛ تراش سطحی، سطحی دوبل، سطحی ای به چند دسته کلی میتزیین تراش بر روی آثار شیشه شکند.می

 (.03-00: 0030)علی اکبرزاده کردمهینی، های مزبور برجسته، تراش خطی و تلفیقی از تراش
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 حکاکی -3-2

گیرد. ای با جداره نازک مورد استفاده قرار میاندازی روی سطح ظروف شیشه برای نقشاست که شیوه دیگری حکاکی 
ترین ابزار برای حکاکی عمق بر روی شیشه توسط ابزار و مواد ساینده. از سادهحکاکی عبارت است از خراش نقوش به صورت کم

ه شداستفاده می روی آنگری برای حکاکی گیری شیشهابتدایی شکلبوده که در مراحل  -یک نوع سنگ آتشفشانی-ابسیدین 
شود. فرز دستگاهی است که دور (. امروزه از دستگاهی به نام فرز برای حکاکی روی شیشه استفاده می00: 0080لر، )صادقی است

های مختلف برای دستگاه در شکل شود. ابزارهای ساینده سر اینهای مختلفی تولید میچرخشی بالایی دارد و در ابعاد و توان
شود اما های مختلفی انجام میحکاکی روی شیشه با روشند. شوند که باید متناسب با طرح انتخاب شوکاربردهای متنوع عرضه می

 و حکاکی شیمیایی با مواد اسیدی. به دو گروه تقسیم کرد: حکاکی فیزیکی با ابزار آن را توانبه طور کلی می
 

 سندبلاست -3-3
پاشی است. گری به منظور ایجاد سطح مات و بافت روی شیشه سندبلاست یا شنشیشههنر های رایج در یکی از تکنیک

سندبلاست اصطلاح عمومی برای توصیف عمل پرتاب ماسه با سرعت بالا برای تمیز کردن و یا مات کردن سطح شیشه است. 

اختراع تیلگمن را تکمیل نمود و  0میلادی توماس پنگبورن 0090در سال . است سندبلاستمخترع اولین دستگاه  0بنجامین تیلگمن
 0008سال  در بکار برده شد و تروسیع مقیاس یک در صنعتی استفاده برای سندبلاست تکنیک میلادی0800 سال در. گسترش داد

ساخته شد تا از  سندبلاست فرآیند در استفاده برای روشن و واضح نمایش صفحه یک با اولین محفظه و کابین سندبلاست میلادی
در ابتدا سندبلاست  ).ezinearticles.com, October 23(پخش شن در فضا و آسیب رساندن به مجاری تنفسی جلوگیری شود 

هنری مانند های بعدی برای اهداف شد، در دورهبرای اهداف صنعتی مانند پرداخت سطح فلز از آبکاری و یا نقاشی استفاده می
 (.31: 0009)خلیلی،  قرار گرفتاستفاده  مورد کاری سنگ و شیشه نیزکنده

 

 فرآیند سندبلاست  -3-3-1
جریان هوا  توسط این شن و ماسه با سرعت بالا که شودگفته می ماسه و شن با شیشه سطح مات کردن فرآیند به سندبلاست

کاربرد  در سندبلاست ماسه و شن جای به نیز گاهی نارگیل پوسته کوچک قطعات یا ترکیبی شود. ذراتبه سطح شیشه پاشیده می
عواملی مانند  یابد. باخاتمه می ظریف و نازک هایحفره سری یک حاوی نازل یک به دهدمی انتقال را هوا جریان که ایلوله .دارند
 اثرات متفاوتی روی شیشه ایجاد کرد. توانمی شیلنگ، قطر همچنین و جریان سرعت و حجم ماسه، و شن مقدار تغییر

در این تکنیک، یک تفنگی که به کمپرسور هوا متصل است به کمک 
جریان باد، ماسه فشرده و سیلیس و یا اکسید آلومینیوم را به سطح 

کند. مواد یاد شده بسیار سخت بوده و در هنگام شیشه پرتاب می
روی شیشه خوردگی  برخورد با سطح شیشه به اندازه حجم و ابعاد خود

لنگی که جریان ماسه از داخل آن حرکت یکنند. شظریفی ایجاد می
های پرسلن بوده ای مقاوم نظیر بدنهکند دارای نازلی مسلح به مادهمی

-باشد که اندازه خروجی آن قابل تغییر است و میو قابل تعویض می
-کرد. بخش توان بنابر نیاز میزان خروج ماسه یا مواد ساینده را کنترل

 چسب و یا با بمانند باقی شفاف نسبت به طرح باید شیشه که از هایی
 اثر از کافی اندازه به پوشش این د،نشومی پوشانده الکل لاک

های اصلی کند. یکی از مزیتماسه جلوگیری می و شن سایندگی
استفاده از این تکنیک، دید تار و مبهم با وجود عبور نور از پشت 

 شیشه است.

 
)منبع: آرشیو  : نمونه سندبلاست شیشه1تصویر 

 نگارندگان(

نحوه اعمال تکنیک سندبلاست بدین شرح است که ابتدا سطح شیشه باید از وجود مواد چسبنده تمیز شود. هر گونه چرک، 
خوبی بر روی شود، به چربی و حتی اثر انگشت ممکن است باعث شود چسبی که به منظور انتقال طرح بر روی شیشه زده می

-توان از محلول آمونیاک، الکل و پاسطح نچسبد و در طی فرآیند سندبلاست از روی شیشه جدا شود. برای تمیز کردن شیشه می
ترین مراحل کار است، بدین صورت که خطوط محیطی و سطوح طرح طراحی درست از مهمهای تجاری استفاده کرد. کنندهک

مخصوص سندبلاست که از نور کافی، هواکش، دستکش و ماسک  هایمحیط رو باز و یا در کابین این تکنیک درواضح باید باشند. 

                                                           
1 Benjamin Chew Tilghman   
2 Thomas Pangborn 
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 غبار و گرد تمام که است این کابین داخل در اصلی انجام سندبلاست هایمزیت از گیرد. یکیمخصوص برخوردار است، انجام می
کند و در نتیجه ذرات وارد دهان و ریه نشده و به فوذ نمیحاصل از مواد خروجی، داخل آن احاطه شده و به بیرون از آن اتاقک ن

  رساند.دستگاه تنفسی آسیب نمی

  
 )منبع: آرشیو نگارندگان( سندبلاست انجام: 3تصویر  چسباندن طرح )منبع: آرشیو نگارندگان(: 2تصویر 

 

 های سندبلاستانواع تکنیک -3-3-2
 0، کرم سندبلاست و اسیدواش که اچینگ0، سایه0کاری، برجسته0سندبلاست سطحیهای متنوعی را همچون سندبلاست روش

های یاد شده متفاوت از دیگری است و در برخی آثار هنری گیرد. اثر نهایی در هر یک از تکنیکشود دربر مینیز نامیده می 0اچینگ
 شود. ها به کار گرفته میترکیبی از این تکنیک

 

 سندبلاست سطحی -3-3-2-1
تری روی شیشه دارد و به سبب وع سندبلاست اثرگذاری کماین ن

پرتاب مواد با حجم و سرعت کم از تفنگی به سطح شیشه، میزان مات 
کردن سطح شیشه کم و سطحی است. در سندبلاست سطحی در عین 

ترین شود. این روش سادهمات بودن شیشه، شفافیتی از آن مشاهده می
پاشی ا اعمال یک مرحله از شننوع سندبلاست شیشه است که فقط ب

شود. باید توجه نمود طرح مورد نظر انتخابی برای این روش انجام می
دارای خطوط محیطی باشد تا بدین ترتیب بعد از سندبلاست، طرح آشکار 

ای بین سطوح نبوده و و مشخص شود. در غیر این صورت مرز جدا کننده
شود. ویژگی بارزی که میطرحی یکپارچه و نامعلوم بر روی شیشه ظاهر 

کند سطحی های دیگر سندبلاست مجزا میسندبلاست سطحی را از روش
 (.0بودن اثر گذاری آن روی شیشه است )تصویر 

 
 : سندبلاست سطحی 4تصویر 

 (Sikes, 2016: 273)منبع: 

 

 برجستهسندبلاست  -3-3-2-2
سایش سطح بیشتری از شیشه شده و در نهایت عمق زیادی روی بار تکرار شود، باعث اگر سندبلات روی شیشه بیش از یک 

شود. این روش از لحاظ بصری زیباتر است. اثر نهایی این روش در کاری گفته میتکنیک برجسته کند که به آنشیشه ایجاد می
وناگون ایجاد های گکاری روی شیشه، سطوح با عمقمقایسه با سندبلاست سطحی سه بعدی است. همچنین در روش برجسته

-های متنوع عمقشوند. بنابراین همانند سندبلاست سطحی نیازی به وجود فاصله بین سطوح نیست و طرح مورد نظر از اندازهمی
کاری شامل عمق کم، متوسط و زیاد و همچنین (. انتخاب میزان عمق برجسته3شود )تصویر دهی روی سطح شیشه حاصل می

کاری های متنوعی برای برجستهشود. روشبت و منفی باعث سه بعدی به نظر رسیدن آن میبندی طرح به دو بخش مثتقسیم
ای اشاره کرد. در یک طراحی پیچیده ای و چند مرحلهای، دو مرحلهکاری تک مرحلهتوان به برجستهوجود دارد که از آن جمله می

 .)Dobbins, 1998: 21(ها را باهم ترکیب کرد توان هر سه این روشمی
 

                                                           
1 Surface Etching 
2 Carving 
3 Shading 
4 Acid-Etched 
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 تکنیک سایه -3-3-2-3
گر به ندرت شناخته شده است و نتایج بسیار ظریف و زیبایی دارد. همانطور که از نام این روش سایه در میان هنرمندان شیشه

است. در تکنیک سایه تمایز بین عناصر به وسیله سند کردن هر عنصر  آید پوشش سطح شیشه در این روش بسیار کمتکنیک برمی
(. به عبارتی دیگر در این روش هیچ عمقی بر روی شیشه ایجاد نشده و 1شود )تصویر ت و محدوده متفاوت مشخص میدر وسع

-شود بلکه طرح مورد نظر مانند سایه بر روی شیشه مشخص میسطح آن مانند روش سندبلاست سطحی به طور کامل مات نمی
  ).Dobbins, 1998: 96-98(شود 

 

  
 کاری: برجسته 5تصویر 

 (Mollet, 1933: 20)منبع: 

 : تکنیک سایه6تصویر 

 (www.auroraglassblast.com)منبع: 

 
 دربردارنده  متغیرها و تأثیرات آن در تکنیک سندبلاست بر روی شیشه است. 0جدول 

 
 : تأثیرات متغیرها در فرآیند سندبلاست شیشه )منبع: نگارندگان(1جدول 

 تأثیر شرایط یا عمل متغیر

 فشار هوا
 سایش سریع شیشه فشار بالا

 شیشه کندسایش  فشار پایین

 اندازه نازل
 تروسیعپاشش شن در سطحی  -های بزرگمناسب طرح بزرگ

 پاشش کم -های کوچکمناسب طرح کوچک

 فاصله نازل تا شیشه
 سایش سریع شیشه -اسپری شن در سطح کوچک نزدیک

 شیشهسایش کم  -در سطح وسیعشن پاشش  دور

 سرعت حرکت نازل روی شیشه
 سایش عمیق شیشه در هر حرکت آرام

 سایش سطحی شیشه در هر حرکت سریع

 تعیین کننده زاویه سایش شیشه - زاویه نازل بر شیشه

 تنظیمات ساینده
 زیادسایش سریع و عمق  هوا جریان در ساینده یبالا غلظت

 عمق کمو  کند سایش هوا جریان در ساینده پایین غلظت

 

 اسید واش  -3-4
شود، می فرانسوی شناخته کاریبرجسته عنوان با گاهی شیشه که تزیینی مات کردن هایتکنیک ترینقدیمی از یکی

آورد و با به وجود می های پیچیده مناسب است. اسید واش ظاهری صاف و اطلسیاسیدکاری است. تکنیک اسید واش برای طرح
های سندبلاست اکثراً کیفیت باشد اما سایر روشهای سندبلاست مقرون به صرفه مینسبت به دیگر روشکه این تکنیک وجود این

کرم شیمیایی مخصوصی نیز جهت مات کردن علاوه بر اسید، (. peterleeglass.com, September 10) بهتری نسبت به آن دارند
شود. فلوئور می -اسید و کرم-دو روش  هر در خورده شدن شیشه باعث گیرد. فلوئور عنصری است کهشیشه مورد استفاده قرار می

-فلوئورید است. کرم سندبلاست علاوه بر ایمن بودن نسبت به اسیدکاری، ظاهری نسبتاً ماتبی نام به شیمیایی ترکیب حاصل یک
 .)Dobbins, 1998: 13(تر است که سطح شیشه در اسیدکاری شفافکند، در حالیتری ایجاد می
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 عوامل مؤثر بر سندبلاست -4
عوامل متعددی همچون جنس شیشه، اندازه و ضخامت شیشه، میزان مواد خروجی از تفنگی سندبلاست، مدت زمان 

های انواع مختلف آن مناسب شیشه اطلاع از ویژگی باشند. برای انتخابسندبلاست و ... در فرآیند تکنیک سندبلاست مؤثر می
 .شودبه بررسی انواع جنس شیشه اشاره می نماید. در ذیلضرورت می

 

 شیشه بروسیلیکات -4-1
اند. این گیرند از جمله ظروف آشپزخانه از شیشه بروسیلیکات ساخته شدهای که در معرض دمای زیادی قرار میظروف شیشه

های شود. شیشهته میگیرد شناخکه در معرض گرما قرار مینوع شیشه به سبب مقاومت آن در برابر ترک خوردگی هنگامی
ها های اچینگ بر روی این نوع شیشهطلبند و بعضی کرمبروسیلیکات به دلیل سختی بدنه، زمان بیشتری برای مات شدن می
 .(Dobbins, 1998: 22) گیرندتأثیری ندارن، بنابراین به ندرت برای سندبلاست مورد استفاده قرار می

 

 کریستال سرب -4-2
با اضافه کردن اکسید سرب به ترکیبات شیشه ساخته شده است. این شیشه به درخشان بودن مشهور شیشه کریستال سرب 

راحتی ها بهسازد. این شیشهاست. ضریب شکست بالا، نرمی و صافی کریستال سرب، آن را برای تراش و جلا دادن مناسب می
 .(Dobbins, 1998: 22)خورند شوند و تراش میمات می

 

  0وریتشیشه سک -4-3
است، اما یک استثنا  شود اکثراً گرما دیده و در معرض فرآیند سخت شدن قرار گرفتهای که برای سندبلاست استفاده میشیشه

 فشار ایجاد باعث روند وجود دارد. تمپرینگ پروسه گرم کردن شیشه بعد از ساخت و سپس سرد کردن سریع و با دقت آن است. این
های تمپرینگ باعث سخت و ایمن شدن این نوع شیشه است. سایه بهترین شود. کنترل فشار در شیشهمی شیشه در شده کنترل

 ).Yamane, 2007: 19(توان انجام داد های تمپرینگ میتکنیکی است که بر روی شیشه
 

 شیشه مسطح جام -4-4

ها، پارتیشن، پاراوان، دیوار حمام، ها و بوفههای متعددی دارند؛ شیشه درها، میزها، قفسهای مسطح جام استفادههای ورقهشیشه
های مسطح برای اجرای تکنیک سندبلاست گزینه مناسبی هستند. برای ها، کارهای زینتی و بسیاری تولیدات دیگر. انواع شیشهآینه

های ارم اینچی با لبهچههای یکاستفاده شود. شیشه 0) ضخامت شیشه ( ̎ ⅛و یا  ̎ ¼های ها بهتر است که از شیشهبیشتر پروژه
های کاری را از روش( روش برجسته ̎ ¾و  ̎ ⅜های سنگین و با ضخامت زیاد ) دهد. شیشهنازک ظاهر زیبایی به سندبلاست می

 .)Dobbins, 1998: 23(ها گران هستند دهند اما این ضخامت از شیشهدیگر بهتر نشان می
 

 دارشیشه بافت -4-5
های صاف و شفاف نشان داده نخواهد دار اجرا کرد اما طرح به خوبی شیشهتوان بر روی شیشه بافتتکنیک سندبلاست را می

 شد.
 

 آینه -4-6
آورد. در واقع طرح سندبلاست شده، یک تصویر و انعکاس آن بر سندبلاست بر روی آینه یک تصویر دو وجهی به وجود می

توان پشت آینه را اساس طرح روی آینه پرسپکتیو ایجاد کند. همچنین می تواند برروی آینه تصویری دیگر است. این انعکاس می
های مات شده کنتراست رود و بین آینه و قسمتکه با جیوه پوشانده شده، سندبلاست کرد. در این صورت جیوه آینه از بین می

 شود.شود. واضح است در این صورت دیگر تصویر دو وجهی دیده نمیایجاد می
 

 

 

                                                           
1 Tempering 

 باشدسانتیمتر می 30/0گیری طول است وهر اینچ برابر با اینچ واحد اندازه -0
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 اندازه و ضخامت شیشه -4-7
که بر روی های سندبلاست است. زمانی عوامل اصلی تعیین کننده به منظور انتخاب انواع روش اندازه و ضخامت شیشه نیز از 

تر باشد شود، باید ضخامت شیشه نسبت به اندازه شیشه مقایسه شود. هرچه اندازه شیشه بزرگشیشه مسطح سندبلاست انجام می
شود بیشتر شود. علاوه بر این باید روشی که نیز بیشتر باشد تا مقاومت آن در برابر فشاری که روی سطح وارد می باید ضخامت آن

کافی است.  ̎ ⅛گیرد نیز در نظر گرفته شود. برای سندبلاست سطحی و سایه زدن ضخامت برای سندبلاست مورد استفاده قرار می

دانستن خصوصیات فیزیکی شیشه برای سندبلاست مهم  ).Dobbins, 1998: 22( باشد ̎ ¼کاری حداقل ضخامت باید در برجسته
 بلکه کند،برای سندبلاست دارد را مشخص می انواع شیشه که هاییمحدودیت تنها ها نهاست. بررسی این خصوصیات و ویژگی

 باشند. های سندبلاست نیز میتعیین کننده انواع روش
 

 گیرینتیجه -5

های متنوعی از زمان پیدایش شیشه تا قرار داشته است. تکنیک ارزندهدر زمره هنرهای  تاریخگری همواره در طول هنر شیشه
د. تزیینات سرد نشوها به طور کلی به دو دسته سرد و گرم تقسیم میبه کار گرفته شده است. این تکنیک آنکنون برای تزیین 

ترین شود. تراش، حکاکی، اسیدکاری و سندبلاست از مهمشیشه بر روی آن اعمال میشیشه تزییناتی است که پس از اتمام ساخت 
شود خود شامل تکنیک گوناگونی های سرد تزیین شیشه است. تکنیک سندبلاست که به فرآیند مات کردن شیشه گفته میتکنیک

ر اثرات متفاوتی در سطح شیشه ایجاد های مذکوباشد. هر کدام از تکنیککاری و سایه میهمچون سندبلاست سطحی، برجسته
و این  کندکند اما نور همچنان از آن عبور میکه دید تار و مبهمی بر روی شیشه ایجاد میکنند. تکنیک سندبلاست با وجود اینمی

-ز بین نمیهمچنین اثرات این تکنیک نیز بر روی شیشه همیشگی است و در طول زمان اشود. ای در اثر میسبب ایجاد جلوه ویژه
جنس و ضخامت شیشه، میزان شن و ماسه خروجی از طرح، توان به رود. از عوامل متعددی که بر این تکنیک اثر دارند می

هایی است که در زمان معاصر ابداع پاشی و... اشاره داشت. این تکنیک از جمله تکنیککمپرسور، شدت جریان هوا، مدت زمان شن
اسلامی توأم -که نقوش ایرانی. با توجه به اینهای پیچیده استاری از جمله اجرا در ابعاد وسیع و طرحهای بسیشده و دارای قابلیت

باشد. با خط و مرز بین فضای مثبت و منفی طرح است بنابراین از قابلیت مناسبی برای اجرا با این روش بر روی شیشه برخوردار می
 یرد.مورد توجه هنرمندان این عرصه قرار گنیک سندبلاست جهت ترویج هنر اسلامی شایسته است تکهم اکنون 
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